Protocolo 1.001/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 14/06/2023 às 17:38:04

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0526/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a
Indicação n. º 0358/2023, de autoria do ilustre vereador, Luiz Landim (PV), encaminhamos o ofício 1092-2023-GP-
PMC e demais anexos.

Respeitosamente.

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

Memorando_n_696_2014_SMS_1.pdf

Of_1092_2023_GP_PMC.pdf

Protocolo_n_10_276_2023_Resp_Camara_Of_526_2023_SL_CMC_Manifestacao_Gestao_de_Pessoas_Raio_X_24horas_2.pdf

Protocolo_n_10_276_2023_Resp_Camara_Of_526_2023_SL_CMC_Manifestacao_UPA_Raio_X_24horas.pdf

1Doc:  Protocolo 1.001/2023  |  Anexo: Of_1092_2023_GP_PMC.pdf (2/2)        1/8

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

Cáceres-MT, 23 de maio de 2023.

Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Gabinete da Prefeita/Secretaria Municipal Especial de Assuntos Estratégicos

Ref.: Ofício nº.0526/2023-SL/CMC – Protocolo 1Doc. xxx/2023

 Prezada Senhora Prefeita,

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos pelo presente em razão ao recebimento do Ofício

nº.0526/2023- SL-CMC de autoria do nobre vereador Senhor Luiz Laudo Paz Landim (PV) propondo

ao Executivo Municipal:

A Indicação n.º0358/2023 tendo como propositura “...que seja realizado a compra de um

aparelho de microscópio cirúrgico visando oferta para a população de procedimentos inovadores

na área da medicina...”, bem como ainda realização de inclusão verbal manifestada pelo vereador Celso

Silva (Republicanos) “Solicitando Aparelho de Ressonância Magnética para o Hospital Regional,

devido uma grande parte da população cacerense não terem condições de fazer uma Ressonância

particular,...; e também em relação ao aparelho de Raio-X da UPA que tem que funcionar 24 horas

por dia,...”, ”, informamos que:

Considerando a Indicação para “compra de um aparelho microscópio cirúrgico” destacamos que,

conforme já sabido pelo nobre vereador tal aparelho trata-se de equipamento utilizado em processos

cirúrgicos que visam a realização de tratamentos menos invasivos e ofertados em rede hospitalar (pública

e privada) e Clínicas Especializadas. Dessa forma, mesmo as Unidades hospitalares no munícipio se

encontrarem sob administração da gestão Estadual, essa Secretaria poderá fazer gestão e levar a

referida proposta em reunião de CIR/CIB visando somar esforços para aquisição do importante aparelho

cirúrgico, assim como contamos com essa Casa Lei no emprenho em pleitear tal propositura junto ao

governo do Estado em prol a população.

Quanto a propositura por meio de inclusão verbal, faz-se importante esclarecer inicialmente

quanto a “solicitação de Aparelho de Ressonância Magnética para o Hospital Regional” onde, conforme

mencionado na própria propositura trata-se de uma Unidade Hospitalar sob gestão Estadual prestadora

de serviços públicos (SUS) e dentre eles a prestação de serviços de “Ressonância Magnética”,
procedimento de alta complexidade (PAC), os quais são liberados/autorizados aos municípios por meio

de regulação junto ao Sistema SISREG III (Sistema Nacional de Regulação). Assim,

1Doc:          2/8

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

considerando as prerrogativas de competências entre os entes políticos, cabe destacar que tal

propositura já consta como tema de pauta em reunião de CIB para as devidas deliberações cabíveis.

No que se refere ao “aparelho de Raio-X da UPA que tem que funcionar 24 horas por dia”,

reiteramos as informações já encaminhadas a esse Legislativo por meio do Ofício nº.941/2022-SL/CMC

(Protocolo 1Doc. 10.276/2023/2022) datado de 26/08/2022, e na sequência informamos que de acordo

com manifestação da Coordenadoria da Unidade de Pronto Atendimento – UPA/SMS e Coordenadoria

de Gestão de Pessoas-SMS, cabe esclarecer que:

 O cargo de Técnico em Radiologia foi ofertado no Processo Seletivo Simplificado Unificado

nº 004/2022, sendo este homologado por meio do Edital Complementar nº 012/2022 (09/12/2022).

Desta feita, houve a convocação de todos os candidatos classificados no referido cargo por meio

do Edital Complementar nº 014/2022 (21/12/2022), sendo que dos quatro candidatos classificados,

apenas dois assumiram para prestação de serviços a contar do dia 09/01/2023, totalizando assim três

profissionais prestando serviços junto a UPA (um efetivo e dois contratados) e atualmente atendendo de

segundo a sábado  das 07h às 23h e domingo 07h às 19h, em caso de emergência que não contemple

esse horário, o paciente é encaminhado ao Raio x do Hospital Regional para realização do exame;

 Assim, considerando que não houve candidatos classificados suficientes para suprir tal

demanda, informamos ainda que já consta em tramitação novo certame - Processo Seletivo Simplificado

Unificado/2023, onde ofertará tal cargo e assim que homologado serão promovidas as providências

necessárias quanto a contratação de mais profissionais para funcionamento do Raio-X da UPA em

regime de 24h/dia.

Sendo o que havia para o momento, reiteramos protestos de distinta consideração e respeito.

Atenciosamente,

VITOR MIGUEL DE OLIVEIRA

  Secretário Municipal de Saúde

1Doc:          3/8

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1092/2023-GP/PMC                           Cáceres - MT, 06 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LANDIM
Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo nº 10.276/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0526/2023-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação n. º 0358/2023, de autoria

do ilustre vereador, Luiz Landim (PV), com emenda verbal do vereador Celso Silva
– Engenheiro Celso Silva (REPUBLICANOS) que indica ao Executivo Municipal

realizar a compra de um aparelho de microscópio cirúrgico.

Em resposta, encaminhamos a Vossa Excelência as informações

prestadas em 26/05/2023, pela Secretaria Municipal de Saúde, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

9A
0-

B
F

44
-8

7A
D

-4
C

9A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
9A

0-
B

F
44

-8
7A

D
-4

C
9A

1Doc:          4/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 39A0-BF44-87AD-4C9A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 09/06/2023 09:34:53 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/39A0-BF44-87AD-4C9A

1Doc:          5/8

26/05/2023, 14:59 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=A1A77A7F0535E788BF279B03&itd=5 1/1

Protocolo 10.276/2023
Código: 588.016.820.068.989.362
De: Janderson Dos Santos Sonaque Setor: SMS-CGP - Coordenadoria de Gestão de
Pessoas
Despacho: 8- 10.276/2023
Para: SMS-CA - Coordenadoria Administrativa
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 24 de Maio de 2023

Para:

Cáceres/MT, . . /

Prezada,

Em atenção ao presente expediente e as informações prestadas pela Coordenação de Unidade de Pronto
Atendimento – UPA, despacho nº 4- 10.276/2023 no q  eu refere-se “...ao aparelho de Raio-X da UPA que
tem que funcionar 24 horas por dia...”, temos a manifestar/contribuir:

1. O cargo de Técnico em Radiologia foi ofertado no Processo Seletivo Simplificado Unificado nº
004/2022, sendo este homologado por meio do Edital Complementar nº 012/2022 (09/12/2022).
Desta feita, houve a convocação de todos os candidatos classificados no referido cargo por meio do
Edital Complementar nº 014/2022 (21/12/2022), sendo que dos quatro candidatos classificados,
apenas dois assumiram para prestação de serviços a contar do dia 09/01/2023, totalizando assim
três profissionais que atualmente prestam serviços junto a UPA (um efetivo e dois contratados).

2. Portanto, não houve candidatos classificados suficientes para suprir tal demanda.
3. Informamos ainda que já consta em tramitação novo certame - Processo Seletivo Simplificado

Unificado/2023, onde ofertara tal cargo e assim que homologado iremos promover as providências
necessárias quanto a contratação de mais profissionais para funcionamento do Raio-X da UPA em
regime de 24h/dia.

Sem mais, ficamos a disposição para demais esclarecimentos que se fizer necessário.

Atenciosamente,

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 26/05/2023 14:59:04 por Luciana Dos Reis Alves Oliveira - Assistente Administrativo
“Motivação é a arte de fazer as pessoas fazerem o que você quer que elas façam porque elas o querem fazer.” - Dwight Eisenhower

1Doc:          6/8

26/05/2023, 14:40 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=BA25CBFC15180634E10E5CAB&itd=5 1/1

Protocolo 10.276/2023
Código: 588.016.820.068.989.362
De: Kaliny Almeida Duarte Setor: SMS-UPA - Coordenadoria da Unidade de Pronto
Atendimento
Despacho: 4- 10.276/2023
Para: SMS-CA - Coordenadoria Administrativa
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 08 de Maio de 2023

Para:

Cáceres/MT, . . /

 Prezados,

A par de inicialmente cumprimentá-los, venho pelo presente, informar que o Raio x da Unidade de Pronto
Atendimento - UPA 24h, a partir da data de 13/04/2023 está funcionando de segunda-feira à sábado das 07h
às 23h e domingo 07h às 19h, em caso de emergência que não contemple esse horário, o paciente é
encaminhado ao Raio x do Hospital Regional para realização do exame. Ressalto que estamos em tramite de
um processo seletivo que visa contemplar integralmente a escala de técnico de radiologia, suprindo 24h a
realização de exames de radiologia na UPA.

Sem mais,

Atenciosamente.

_
Kaliny Almeida Duarte
Coordenadora da Unidade de Pronto Atendimento UPA

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 26/05/2023 14:40:17 por Luciana Dos Reis Alves Oliveira - Assistente Administrativo
“A verdadeira motivação vem de realização, desenvolvimento pessoal, satisfação no trabalho e reconhecimento.” - Frederick Herzberg

1Doc:          7/8

  Protocolo 1- 1.001/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 15/06/2023 às 09:58:41

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 526/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia da Indicação 358/2023, de autoria do Vereador Luiz

Landim.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          8/8